SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

PROCESSO
INTERESSADO COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL(CEN-CAU/BR)

MODELOS DE DIVULGAÇÕES REFERENTE A
ELEIÇÕES DO CAU

ASSUNTO
DENUNCIAS NAS

DELIBERAÇÃO N. 033/2019 CEN-CAU/BR

A COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL (CEN-CAU/BR), reunida ordinariamente em Brasília-DF, na
sede do CAU/BR, no dia 4 de setembro de 2019, no uso das competências que Ihe conferem o art. 127 do
Regimento Interno do CAU/BR, aprovado pela Deliberação Plenária Ordinária DPOBR n' 0065-05/20 17,
de 28 de abril de 2017, e instituído pela Resolução CAU/BR n' 139, de 28 de abril de 2017, e o art. 6' da
Resolução CAU/BR n' 105, de 26 de junho de 2015, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando as disposições do Regulamento Eleitoral do CAU, aprovado pela Resolução CAU/BR n
179, de 22 de agosto de 2019.

DELIBEROU

1 -- Aprovar os modelos de divulgações referente a denúncias no processo eleitoral do CAU, na forma
dos anexos l a V.

2 A divulgação do anexo IV ocorrerá quando não houver registro de recurso do julgamento de
denúncias.

3

4

5

Os modelos deverão ser utilizados nas eleições ordinárias do CAU/BR e dos CAU/UF

Os modelos deverão ser utilizados nas eleições extraordinárias para recomposição de membros de
Plenário do CAU/BR e/ou de CAU/UF com as devidas adequações.

Os modelos deverão ser utilizados nas eleições de representante das Instituições de Ensino Superior
(IES) de Arquitetura e Urbanismo com as devidas adequações.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes

Brasília, 4 de setembro de 2019

JOSÉ GERARDO DA FONSECA SOAREM
Coordenador
MATOZALEM COUSA SANTANA
Coordenador A(junto
ANDREA LUCIA VILELLA ARRUDA
Membro
EDNEZER RODRIGUES FLORES
Membro

Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 l CEP: 70.300-902 Brasília/DF l Telefone: (61) 3204-9500

www.caubr.gov.bí DELIBERAÇÃO N. 033/2019 - CEN-CAU/BR

l

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

conselho de Ârquitetura e Urbanismo do Brasil

ANEXOI

DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DE DENÚNCIAS ADMITIDAS E INADMITIDAS

Aos d@(:...dÍa...=) dias do mês de mêx do ano de aaQ, o Coordenador da Comissão Eleitoral ÉÚzllê.

Estado ozz Z)fslz:!re ,ãê&ra! - CE-.!18., em cumprimento ao disposto no Regulamento Eleitoral aprovado

pela Resolução CAU/BR n. ..a:., de dÜ de mêx de gag, que regulamenta as eleições do Conselho de
Arquitetura e Urbanismo, e em conformidade com o Calendário eleitoral das Eleições glZ2 do CAU,
DIVULGA:

l Relação de EXTRATOS DE DENUNCIAS ADMITIDAS na eleição de conselheiro titular e
respectivo suplente de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e
de conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiro do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo doía) Es/ado ozz l)f$D.i11e :&@z.d(CAU/11@):

N' da Denúncia
Denunciante
Denunciado

Assunto da Denúncia

Relator

Os denunciados terão o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentar a defesa, na forma do art. =..a:-

do Regulamento Eleitoral, exclusivamente por meio do Sistema Eleitoral Nacional (SiEN).

2. Relação de EXTRATOS DE DENUNCIAS INADMITIDAS na eleição de conselheiro titular e

respectivo suplente de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e
de conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiro do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo dada) .Estado oy Dlxü.!n Zê@rd(CAU/11ZI):

(N)

Os denunciantes terão o prazo de 3 (três) dias para interpor recurso à CEN-CAU/BR, na forma

do art. ...a:. do Regulamento Eleitoral, exclusivamente por meio do Sistema Eleitoral Nacional (SiEN).

(N)

NOME DO COORDENADOR
Coordenador da Comissão Eleitoral doü) .Estada elc:Dilg&.!©./b@z:d

l 'H-/ /b

Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 2, Bloco c - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 l CEP: 70.300-902 Brasília/DF l Telefone: (61) 3204-9500

www.caubí.gov.bí DELIBERAÇÃO N. 033/2019 - CEN-CAU/BR

2

N' da Denúncia:
Denunciante:
Denunciado:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

ANEXO ll

DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DE JULGAMENTO DE DENÚNCIAS

Aos da (....dig..).dias do mês de mêg do ano de azzê, o Coordenador da Comissão Eleitoral d2Íã
êl!!çç&z p%:Z?fi/rira Fedçrl41 - CE-.[Z., em cumprimento ao disposto no Regulamento Eleitoral aprovado

pela Resolução CAU/BR n. ...a:., de dg de aêi de gl22, que regulamenta as eleições do.Conselho de
Arquitetura e Urbanismo, e em conformidade com o Calendário eleitoral das Eleições geQ do CAU,
DIVULGA O RESULTADO DO JULGAMENTO DE DENÚNCIAS na eleição de conselheiro titular e

respectivo suplente de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e de
conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo
do(a) Estado ou Distrito Federal: (CP:UílJji).

N' da denúncia
Denunciante
Denunciado

l)ecisão da CI EDENTEDenúncia /',ROCEI)ZI

(N)

As partes terão o prazo de 3 (três) dias úteis para interpor recurso à CEN-CAI.J/BR, na forma do

art. ..a:. do Regu]amento E]eitora], exc]usivamente por meio do Sistema E]eitora] Nacional (SiEN).

NOME DO COORDENADOR
Coordenador da Comissão Eleitoral dada) E.y/ado ozz ;Z)is»'í/o /le@z.d

CE-tP

Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 l CEP: 70.300-902 Bíasília/DF l Telefone: (61) 3204-950a

www.caubr.gov.br DELIBERAÇÃO N. 033/20 19 - CEN-CAU/BR

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

ANEXO lll

DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DE RECURSOS DO JULGAMENTO DE DENÚNCIAS

Aos da(...da..) dias do mês de aêa do ano de gaQ, o Coordenador da Comissão Eleitoral d2Üd
él$!gçÜ Qy P!$@!ro .l;leda?.aZ - CE-!Z., em cumpr+mentg..êo disposto no Regulamento Eleitoral aprovado
pela Resolução CAU/BR n. ...a:., de db de azêâ de gl2g, que regulamenta as eleições do Conselho de
Arquitetura e Urbanismo, e em conformidade com o Calendário eleitoral das Eleições gae do CAU,
DIVULGA a relação dos RECURSOS DO JULGAMENTO DE DENÚNCIAS contra a decisão da CE-
!Z?l de da de aêx de gag, a qual julgou denúncias na eleição de conselheiro titular e respectivo suplente

de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e de conselheim.sl.!!tulares
e respectivos suplentes. de conselheiro dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo ÍÜ2Ü2...Ekrcldb ou
Z)js»'!/o :EêÉlêz.@(CAU/11E). i.

N' da Denúncia
Denunciante
Denunciado

Decisão da CI -!UT':

Recorrente

n.
:ome do denunciam

Denúncia PROA'EI)E]

racov'renaom

(N)

O prazo para apresentar contrarrazões é de 3 (três) dias úteis, na forma do art.
Regulamento Eleitoral, exclusivamente por meio do Sistema Eleitoral Nacional (SiEN).

do

NOME DO COORDENADOR
Coordenador da Comissão Eleitoral doía) .E.soado ç)zz :Di!/z ira.!12@z.aZ

CE-t;F

Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 l CEP: 70.300-902 Brasilia/DF l Telefone: (61) 3204-9500

www.caubr.gov.br DELIBERAÇÃO N. 033/2019 CEN-CAU/BR

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

ANEXO IV

DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DE RECURSOS DO JULGAMENTO DE DENÚNCIAS

Aos da (:....da...) dias do mês de aêa do ano de gag, o Coordenador da Comissão Eleitoral &Ü.
Êl!!çdçp Qy Z)ísfrífo /;:edil.a/ - CE-:C2., em cumprimençQ ao disposto no Regulamento Eleitoral aprovado
pela Resolução CAU/BR n. ..a:., de da de bêi de gae, que regulamenta as eleições do Conselho de
Arquitetura e Urbanismo, e em conformidade com o Calendário eleitoral das Eleições êaê do CAU,
INFORMA QUE NÃO FORAM APRESENTADOS RECURSOS DO JULGAMENTO DE
DENUNCIAS contra a decisão da CE-.[Z. de da de aêa de gae, a qual julgou denúncias na eleição de
conselheiro titular e respectivo suplente de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil
(CAU/BR) e de conselheiros titulares e respgclivos suplentes de conselheiro dos Conselhos de Arquitetura
e Urbanismo dada) .E..ç/ado ou Z)isüí© :Fê@rd(CAU/ÉZD.

NOME DO COORDENADOR
Coordenador da Comissão Eleitoral dçpü) :E$!qde gy pís#fZQ:Fb&z.gZ

CE-!Ca'

Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 l CEP: 70.300-902 Brasília/t)f l Telefone: (61) 3204-9500

www.caubr.gov.br DELIBERAÇÃO N. 033/20 19 - CEN-CAU/BR

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

ANEXO V

DIVULGAÇÃO DO EXTjiATO DO JULGAMENTO DE RECURSOS DE DENÚNCIAS

Aos dÜ(...dê.....l) dias do mês de aêa do ano de gag, o Comi:denador da Comissão Eleitoral
Nacional do CAU/BR -- CEN-CAU/BR, em cumprimento ao disposto no Regulamento Eleitoral aprovado
pela Resolução CAU/BR n. ..a:., de dla de aêa de alzê, que regulamenta as eleições do CS)nselho de
Arquitetura e Urbanismo, e em conformidade com o Calendário eleitoral das eleições gEg do CAIJ,
DlyULGA O RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSOS DE DENUNCIAS nas eleições de
conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Brasil (CAU/BR) e de conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiro dos Conselhos de
Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Disüito Federal (CAU/UF).

N' da Denúncia
Denunciante
Denunciado

Decisão da CE-l

Recorrente

Recorrido

Julgamento da CEN-CAIJ/BR

Identifica!

'0

provimento ao recurso

(N)

NOME DO COORDENADOR
Coordenador da Comissão Eleitoral Nacional do CAU/BR

CEN-CAU/BR

Setoí Comercial Sul (SCS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Oourada. Salas 401 a 409 l CEP: 70.300-902 Brasília/DF l Telefone: (61) 3204-9500

www.caubí.gov.br DELIBERAÇÃO N. 033/2019 - CEN-CAU/BR

6